
 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 6 del 29/01/2024   
 
 
OGGETTO: UFFICIO PUBBLICO COMUNE ED ASSOCIATO PER LA DIFESA E 

ASSISTENZA LEGALE DENOMINATO “UFFICIO AVVOCATURA 

UNICO”, FRA LA PROVINCIA DI MODENA ED I COMUNI E UNIONI 

DEL TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE RINNOVO 
ADESIONE, IN CONTINUITÀ CON LA CONVENZIONE IN ESSERE. 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  ventinove del mese di Gennaio alle ore 20:00, in 
Videoconferenza tramite l’applicazione Meet di Google, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale, si è riunito in adunanza di prima convocazione, sotto la presidenza del  
Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i 
signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N
. 

Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  1
4 

ROSSI FRANCESCO X  
2 GASPARINI GIOVANNI X  1

5 
CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  1
6 

ZANNI GIULIANO X  
4 MISIA CRISTIAN X  1

7 
PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  1
8 

SAVIGNI MARIA X  
6 PIFFERI GIULIANA X  1

9 
MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO  X 2
0 

LENZOTTI SERENA X  
8 BONI ANDREA X  2

1 
LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  2
2 

DEL NESO PASQUALE X  
10 VOLPARI LUCA X  2

3 
BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  2
4 

MACCHIONI FRANCESCO X  
12 PINELLI GRETA X  2

5 
PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      
 

Presenti: 23 Assenti: 2 
 
Partecipa ed assiste alla riunione il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in 
oggetto, previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 SPAGNI SARA, LENZOTTI SERENA, MACCHIONI FRANCESCO . 
Sono presenti gli Assessori : LIBERI UGO, RUGGERI SHARON, LUCENTI 
ALESSANDRO, BORGHI ALESSANDRA, RUFFALDI SAMANTA  
 



 

-2- 

Delibera Consiglio Comunale N. 6  del 29/01/2024 
 
OGGETTO :  UFFICIO PUBBLICO COMUNE ED ASSOCIATO PER LA DIFESA E 

ASSISTENZA LEGALE DENOMINATO “UFFICIO AVVOCATURA 
UNICO”, FRA LA PROVINCIA DI MODENA ED I COMUNI E UNIONI 
DEL TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE RINNOVO 
ADESIONE, IN CONTINUITÀ CON LA CONVENZIONE IN ESSERE.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
La seduta del Consiglio Comunale si tiene in Videoconferenza  per motivi di necessità, 
tramite l’applicazione Meet di Google, ai sensi dell’art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio Comunale vigente. 
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale: 
“1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni.  
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.  
3. …  
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di 
uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali 
affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, 
ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno 
di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti”; 
 
visto l’art. 2, comma 12, della legge Legge 24/12/2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), 
che riconosce agli enti locali la possibilità di istituire, mediante apposite convenzioni, da 
stipulare ai sensi dell’art. 30 del testo unico D.Lgs. 267/2000, uffici unici di avvocatura 
per lo svolgimento di funzioni e servizi relativi ad attività di consulenza legale, difesa e 
rappresentanza in giudizio degli enti convenzionati;  
 
atteso che la Provincia di Modena e vari Comuni e Unioni della Provincia stessa 
(Castelfranco Emilia, Castelnuovo Rangone, Castelvetro Di Modena, Cavezzo, 
Concordia Sulla Secchia, Fanano, Finale Emilia, Fiumalbo, Formigine, Frassinoro, 
Guiglia, Lama Mocogno, Maranello, Marano Sul Panaro, Montecreto, Polinago, 
Prignano Sulla Secchia, San Possidonio, San Prospero, Savignano Sul Panaro, 
Sestola, Spilamberto, Vignola, Zocca), secondo lo schema della deliberazione del 
consiglio provinciale n. 56/2015, hanno costituito sin dal 2015 un Ufficio comune ed 
associato per la gestione del contenzioso legale e delle relative attività di consulenza 
denominato Ufficio Avvocatura Unico, ai sensi dell’art. 30 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, dell’art. 2 comma 12 della legge n. 244/2007, nonché dell’art . 23 della legge 
n. 247/2012;  
 
ricordato che anche il Comune di Sassuolo, in forza della deliberazione del Consiglio 
comunale n. 2 del 25/01/2022, con decorrenza dal 01/03/2021 ha aderito alla 
convenzione per la costituzione e gestione del predetto “Ufficio Avvocatura Unico”, 
pubblico condiviso ed associato ai sensi dell’art. 30, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
per la gestione del contenzioso legale e delle relative attività di consulenza; 
 
preso atto che la convenzione triennale in essere è in scadenza; 
 
preso atto, ancora, che l’Amministrazione provinciale di Modena, con nota agli atti prot. 
n. 36662 del 08/08/2023, ha inviato lo schema di nuova convenzione, così come 
adottato con deliberazione del Consiglio /provinciale n. 53 del 21/07/2023, per 
consentire agli enti di procedere in tempo utile con la nuova adesione;  
  



 

-3- 

visto, quindi, lo schema della nuova convenzione triennale per la costituzione e 
gestione dell’Ufficio Avvocatura Unico e pubblico, denominato “Ufficio Avvocatura 
Unico”, fra la Provincia di Modena (ente capofila) ed i Comuni del territorio interessati, 
da cui risultano le condizioni di partecipazione e le caratteristiche dell’attività di 
assistenza e patrocinio legale prestata dal suddetto ufficio, nel testo che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A);  
 
presi in esame, nel dettaglio, i seguenti articoli della convenzione suddetta: 
 
- art. 7, ai sensi del quale l’Ufficio Avvocatura Unico è preposto alla trattazione delle 

seguenti attività: 
· consulenza in ordine all'applicazione degli istituti normativi e contrattuali che 

trovano applicazione nell'adozione dei provvedimenti amministrativi, al fine di 
garantire una corretta applicazione degli stessi ed evitare o limitare l'insorgere 
di vertenze; 

· gestione della difesa stragiudiziale delle eventuali controversie, in particolar 
modo nelle procedure stragiudiziali di mediazione e negoziazione assistita; 

· difesa e rappresentanza degli Enti convenzionati nelle controversie civili, 
amministrative e tributarie; 

· predisposizione di atti di costituzione in sede penale nell’interesse dell’Ente 
associato quale parte civile ed offesa e di atti di denuncia/querela; 

- art. 9, ai sensi del quale gli Enti associati partecipano all’Ufficio Unico mediante il 
pagamento di una quota annuale, da versare anticipatamente, a supporto dei costi 
relativi al personale assegnato, risorse materiali e strumentali utilizzati per lo 
svolgimento dell'attività oggetto di convenzione;  

- art. 10, ai sensi del quale la quota fissa associativa annuale, invariata rispetto alle 
precedenti convenzioni, è fissata per il Comune di Sassuolo, che al 31/12/2019 
aveva un numero di abitanti pari a 40.834, in euro 4.064,00 da versarsi 
anticipatamente per ogni annualità, in relazione alla data di adesione, quale 
importo di compartecipazione alle spese per il personale addetto e per l’uso dei 
beni materiali ed immateriali in dotazione all’UAU; 

- art. 11 che disciplina la corresponsione, agli avvocati specificatamente incaricati, 
dei compensi professionali; 

- art. 12, in merito alle spese sostenute per attività di domiciliazione e trasferte; 
- art. 15, il quale stabilisce la durata della convenzione (che si intende rinnovata in 

continuità con le convenzioni già in corso per ulteriori tre anni dalla data di 
scadenza) e le modalità di recesso da parte dei singoli Enti; 

 
preso atto dell’Accordo operativo già in essere, non modificato, relativo alle specifiche 
modalità di funzionamento dell’Ufficio Avvocatura Unico, che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. B) per completezza di 
informazione; 
 
ritenuto di dare continuità all’attività svolta e consolidare l’operatività dell’Ufficio 
Avvocatura Unico, nell’ottica sia di un miglioramento di efficienza ed efficacia 
dell’attività amministrativa, sia nell’ottica di maggiore economicità e risparmio della 
spesa pubblica ottenuta tramite l’utilizzo condiviso di dipendenti - avvocati iscritti 
all’albo nell’elenco speciale per gli enti pubblici; 
 
ritenuto, per tutto quanto predetto, di approvare la convenzione per il funzionamento 
dell’Ufficio in parola, ai sensi dell’art. 2, comma 12, della L. 244/2007 e dell’art. 30, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che con la sottoscrizione della stessa si 
intende rinnovata in continuità, con modificazioni, la convenzione già in corso per 
ulteriori tre anni dalla data di scadenza, cioè dal 01/03/2024; 
 
visto il vigente Statuto del Comune di Sassuolo; 
 



 

-4- 

considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata ed approvata 
dalla Commissione Consiliare III “Sviluppo e Gestione risorse, Affari generali, Corpo di 
Polizia Municipale” nelle sedute del 15 gennaio e del 22 gennaio 2024; 
 
dato atto che Responsabile del procedimento è il Segretario Generale, dott. Gregorio 
Martino; 

 
visto il parere favorevole del Segretario Generale, espresso in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000;  

 
visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore III Programmazione e 
controllo Partecipate/Servizio Economico Finanziario, espresso in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi degli att.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
il Presidente dà la parola al Direttore del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
Controllo Partecipate”, dott. Temperanza C. che illustra l’argomento; 
 
intervengono: 
il cons. Savigni M. (PD) che esprime anche la sua dichiarazione di voto – astensione; 
il cons. Lensotti S. (PD); 
il Sindaco; 
 
con voti espressi in forma palese per appello nominale dai n. 23 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 16  – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Severi C., Rossi F. (FI) 
Caselli L., Zanni G. (FdI), Macchioni F. (L. Macchioni); 
contrari  nessuno; 
astenuti n. 7 - Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Del Neso P. 
(PD) e Pigoni G. (G. Misto); 
 

DELIBERA 
 
1. di aderire alla nuova convenzione per il funzionamento del già costituito “Ufficio 

Avvocatura Unico”, ufficio pubblico comune ed associato, ai sensi dell’art. 30, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per la difesa ed assistenza legale 
dell’Amministrazione provinciale di Modena e dei Comuni e Unioni del territorio, 
come in premessa meglio precisato; 

 
2. di approvare lo schema di convenzione triennale fra la Provincia di Modena 

(ente capofila) ed il Comune di Sassuolo, nel testo che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 

 
3. di dare atto che la convenzione:  

- ha durata triennale a partire dal 1 marzo 2024, intendendosi rinnovata in 
continuità con la convenzione triennale in scadenza sottoscritta, ex 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25/01/2021, in data  
22/02/2021;  

- prevede per il Comune di Sassuolo un costo fisso di euro 4.064,00 per ogni 
annualità (calcolato in base al numero di abitanti al 31/12/2019 e non 
modificato rispetto alla convenzione in essere), a titolo di 
compartecipazione alle spese per il personale addetto e per l’uso dei beni 
materiali e immateriali in dotazione all’Ufficio;  

- riconosce alle parti la facoltà di recesso;  
 
4. di approvare l’allegato (All. B) Accordo operativo relativo alle specifiche 



 

-5- 

modalità di funzionamento dell’Ufficio Avvocatura Unico, di cui all’atto del 
Presidente della Provincia n. 204 del 14.12.2018, non modificato rispetto a 
quello in essere; 

 
5. di dare atto che, ex artt. 11 e 12 della convenzione, sono a carico del Comune 

le eventuali spese vive e processuali derivanti dalla gestione del contenzioso e 
gli eventuali onorari che saranno dovuti ai legali in caso di definizione vittoriosa 
delle controversie; le predette eventuali spese troveranno di volta in volta 
copertura sugli stanziamenti delle annualità di bilancio del triennio 2024-2026; 

 
6. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione in 

nome e per conto del Comune di Sassuolo, in esecuzione della presente 
deliberazione, con autorizzazione ad apportare modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in occasione della stipula; 

 
 inoltre, con ulteriore separata e distinta votazione unanime espressa in forma 

palese nei modi di legge, con voti espressi in forma palese per appello 
nominale dai n. 23 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente 
il seguente esito: 

 favorevoli n. 16  – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., 
Pifferi G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Severi C., 
Rossi F. (FI) Caselli L., Zanni G. (FdI), Macchioni F. (L. Macchioni); 

 contrari  nessuno; 
 astenuti n. 7 - Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Del 

Neso P. (PD) e Pigoni G. (G. Misto); 
 

DELIBERA 
 
7. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dell’art. art. 134 co. 4 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
Alle ore 21,30 si conclude la seduta. 
 

********** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), 
così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui 
all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 6 del 29/01/2024 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  41  

 
 
SEGRETARIO GENERALE 

SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
OGGETTO : UFFICIO PUBBLICO COMUNE ED ASSOCIATO PER LA 

DIFESA E ASSISTENZA LEGALE DENOMINATO “UFFICIO 

AVVOCATURA UNICO”, FRA LA PROVINCIA DI MODENA ED I 
COMUNI E UNIONI DEL TERRITORIO PROVINCIALE. 
APPROVAZIONE RINNOVO ADESIONE, IN CONTINUITÀ CON 
LA CONVENZIONE IN ESSERE. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Segretario Generale esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 08/01/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / InfoCert S.p.A. 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  41  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : UFFICIO PUBBLICO COMUNE ED ASSOCIATO PER LA 

DIFESA E ASSISTENZA LEGALE DENOMINATO “UFFICIO 

AVVOCATURA UNICO”, FRA LA PROVINCIA DI MODENA ED I 

COMUNI E UNIONI DEL TERRITORIO PROVINCIALE. 
APPROVAZIONE RINNOVO ADESIONE, IN CONTINUITÀ CON 
LA CONVENZIONE IN ESSERE. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 26/01/2024 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
Allegato alla N. 6 del 29/01/2024 
 
 
OGGETTO: UFFICIO PUBBLICO COMUNE ED ASSOCIATO PER LA DIFESA E 

ASSISTENZA LEGALE DENOMINATO “UFFICIO AVVOCATURA 

UNICO”, FRA LA PROVINCIA DI MODENA ED I COMUNI E UNIONI 

DEL TERRITORIO PROVINCIALE. APPROVAZIONE RINNOVO 
ADESIONE, IN CONTINUITÀ CON LA CONVENZIONE IN ESSERE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 

01/02/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 

Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
 
Sassuolo, 01/02/2024  ViceSegretario  

 Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 
 

 



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione




















